MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 43/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS 67/2019 –

AUXÍLIO INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Gerenciamento de Ações de

Extensão (CGAE), no uso de suas atribuições legais, torna pública o resultado quanto a

homologação das propostas submetidas do Edital IFRS Nº 43/2019 Complementar de

Bolsas de Extensão e Auxílio de Apoio Institucional à Extensão, destinado aos programas e

projetos de Extensão do Campus Viamão do IFRS.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação das propostas encontram-se disponíveis no
Anexo I.

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO À NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto à não homologação somente pode ser submetido pelo solicitante de
auxílio institucional à extensão no edital IFRS 67/2019

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma
publicado no edital-complementar 43/2019
2.3. O recurso quanto a não homologação deve ser submetido, única e exclusivamente, por
meio de formulário eletrônico específico para esta finalidade: Formulário para recurso de
propostas não homologadas

Viamão (RS), 16 de março de 2020.

Alexandre Martins Vidor

Diretor Geral do Campus Viamão

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-67-2019-auxilio-institucional-a-extensao-2020/
https://ifrs.edu.br/viamao/publicada-retificacao-do-edital-complementar-de-bolsas-de-extensao-e-auxilio-de-apoio-institucional-a-extensao/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1FPaXHeSNhyNBPJqYKdeTRHZcK50I1LuKcJFEBkiuS4B40w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1FPaXHeSNhyNBPJqYKdeTRHZcK50I1LuKcJFEBkiuS4B40w/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I –

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO
Projeto Assessoria para o desenvolvimento de organizações locais
Programa Consolidação do ObservaViamão - Observatório do Desenvolvimento Territorial Viamão e entorno
Projeto Cultivando conhecimentos
Programa ECOVIAMÃO IV (Núcleo de estudos em agroecologia e produção orgânica)
Projeto Ferramentas para gestão de referências
Projeto Formação Continuada em Cooperação na Tekoa Jata' ity/Viamão-RS
Projeto Formação em Finanças Pessoais 2020
Projeto História e Memória de um Clube Social Negro: associação satélite prontidão, resistência e ancestralidade
Projeto Laboratório de rochas, minerais e solos
Projeto Movimente-se: a dança ao alcance de todos
Programa NAF - Núcleo Apoio Contábil e Fiscal

Projeto
Planejamento e qualificação territorial participativa com foco no etnoturismo no contexto do Quilombo da Anastácia em
Viamão-RS

Projeto Vivência do Mbyá Rekô (Modo de ser Guarani)
Projeto Wetlands Construídos aplicados ao tratamento de esgoto doméstico em propriedades rurais

Propostas não homologadas

Projeto Eco- Viamão em cena item: 3.2.f

2